Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Ata no. 1348 da Reunião do Conselho Pleno extraordinário do Conselho Regional de Serviço

Social CRESS 8a Região, gestão “Reconstruir e Fortalecer: É Tempo de Democracia, Ação e

Esperança”.

Aos 20 dias do mês de junho de 2024, às 18h (dezoito horas), de forma remota, por meio da

plataforma meet, a Conselheira Presidenta, Karina Aparecida Figueiredo, Vice-Presidenta

Gislaine Andreia Almeida Medeiros, a Conselheira Tesoureira Deise Liane Rodrigues Santiago, a

Conselheira Ana Luiza Câmara, a Conselheira Érica Alves da Silva e o Conselheiro Jean Vítor

Cândido participaram da referida reunião extraordinária de Conselho Pleno, com as seguintes

pautas: apreciação e aprovação do Estudo Técnico Preliminar (ETP), para a contratação da

empresa de manutenção e hospedagem, do domínio do Website do CRESS/DF, e o Estudo

Técnico Preliminar (ETP) para contratação de empresa para organização da infraestrutura para

a realização do 28º Encontro Descentralizado do conjunto CFESS/CRESS, da Região Centro

Oeste, que acontecerá de 18 a 21 de julho do corrente ano, em Brasília/DF, sob a organização

do CRESS/DF, bem como a autorização para a compra do refil do purificador de água do

CRESS/DF, material de higiene e limpeza e a recarga do extintor de incêndio, utilizado na sede

do CRESS-DF, uma vez que o mesmo está vencido. A conselheira presidenta Karina Aparecida

Figueiredo, apresentou os referidos ETPs, iniciando pelo processo do 28º Encontro

Descentralizado, informou que a escolha se deu pelo menor valor, sendo a empresa EN

Escritório de Negócios e Eventos  a que apresentou a menor proposta no valor de 27.908,70 e

informou ainda que a assessoria contábil já apresentou a Certidão de Dotação Orçamentária,

conforme Relatório 11/2024. O detalhamento do processo se encontra na Ata nº 11 da

Comissão de Planejamento, a escolha da referida empresa foi acatada e aprovada por todos os

presentes. Dando sequência à pauta foi apresentado o ETP para contratação do Serviço de

Hospedagem e Manutenção Preventiva do Website do CRESS/DF. A conselheira presidenta

Karina Aparecida Figueiredo, informou que foram recebidas oito propostas, a partir da

pesquisa de banco de preços, e que após análise da Comissão de Planejamento a escolha se

deu pela empresa Rocks Tecnologia da Informação, que apresentou o preço mensal de 150,00

reais, valor anual de 1.800,00, sendo o preço médio, e por ser a empresa que tem prestado o

referido serviço ao CRESS/DF, com excelência, também foi informado que a assessoria contábil

já apresentou a Certidão de Dotação Orçamentária, conforme Relatório 08/2024 referente à

contratação do referido serviço. A decisão da Comissão de Planejamento foi acatada pelo

pleno. Seguindo a pauta, a conselheira presidenta Karina Aparecida Figueiredo apresentou as

demandas das compras urgentes para o CRESS DF, conforme apresentado no início da reunião,

referentes aos refil do filtro de água, recarga do extintor de incêndio e material de higiene e

limpeza. A proposta é que as referidas compras sejam realizadas em caráter de urgência, por

meio do cartão corporativo do CRESS/DF, uma vez que não há tempo hábil para realizar o

processo via Comissão de Planejamento, pois o CRESS DF está com alguns processos também

urgentes, entre eles a realização do 28º Encontro Descentralizado.  E que os valores das

Folha 1/3

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

referidas aquisições são pequenos, que há dotação orçamentária prevista para as referidas

compras, e que a não realização das mesmas poderá inviabilizar o funcionamento da sede do

CRESS/DF. Todos os presentes aprovaram a solicitação da conselheira presidenta, e a mesma irá

realizar as referidas compras, pois tem autorização para a utilização do cartão corporativo.

Importante ressaltar que a aquisição de material de higiene e limpeza será para suprir o

período do mês de julho, e que logo após o 28º Encontro Descentralizado a Comissão de

Planejamento irá realizar o processo de compras do material para garantir as condições de

higiene e limpeza até o final do exercício de 2024. Nada mais havendo a tratar, foram

encerrados os trabalhos lavrando-se a presente ata, a qual, após lida e aprovada pelos

participantes, segue assinada digitalmente.

Karina Aparecida Figueiredo
Conselheira Presidenta
CRESS da 8ª Região – DF

Folha 2/3

mailto:cress8@cressdf.org.br

Protocolo Nª: 007645/2024 - ATA DE REUNIÃO

Assinatura eletrônica 3/3
Data e horário em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 25 de junho de 2024  às 18:06
IP de acesso de criação desta página: 186.193.13.146

_______________________________________________

Página de assinaturas eletrônicas

Doc: Ata no. 1348 - Reunia~o Conselho Pleno extraordinário - 20.06.2024.pdf

_______________________________________________

Assinaturas:
Documento assinado eletronicamente por  KARINA APARECIDA FIGUEIREDO, Presidenta,
Diretoria, IP de acesso 186.193.13.146, em 25/06/2024, às 18:06:20, conforme horário
oficial de Brasília.  Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020._______________________________________________

Folha 3/3